企業立地に関する覚書の締結について

 市内に立地する企業の事業拡張が決定しました。

 このたび、企業、島根県、出雲市の３者による「立地に関する覚書」の調印を行いま

したので、立地計画の概要について、下記のとおり報告します。

 １．会社概要

① 会 社 名  ゼノー・テック出雲株式会社（前社名 有限会社大谷製作所）

② 所 在 地   出雲市多伎町口田儀１２６９－４

③ 代表者名  代表取締役 岸本 泰博（きしもと やすひろ）

④ 設立年月  昭和６３年４月

⑤ 資 本 金  １２，０００千円（ゼノー・テック㈱１００％出資）

⑥ 従業員数  ２１人（うち常用従業員 １８人）

⑦ 事業内容  鋳造金型及び省力化機械装置の設計製造

２．立地計画の概要（土地の取得及び事務所・生産設備の増設）

  同社は、有限会社大谷製作所(法人化：昭和６３年)として昭和５２年に出雲市多

伎町において創業されて以来、長年にわたり地域に密着した金型メーカーとして、

着実に事業規模を拡大してきた。平成３１年１月には、ゼノー・テック株式会社（岡

山市）の１００％出資の子会社となり、更なる事業の拡大を目指し、令和３年１０

月１日付でゼノー・テック出雲株式会社に社名変更された。

今回の計画は、これまで受注の中心だった中小金型に加え、３次元測定機を導入

したことにより拡大している大型金型や検査装置製造の受注の増加に応えるため、

工場内の改修による生産設備の増設及び事務所(設計・データ室)の拡張を行い、生

産能力の増強を図るものである。

① 立地場所  出雲市多伎町口田儀１２６９－４

② 敷地面積  １，６９９㎡（今回取得：１，６９９㎡）

      ※これまで賃貸であった工場敷地を今回取得

③ 建物面積  ９６９．９３㎡（うち今回増設：２９２．８３㎡、木造２階建て）

④ 投資金額  １２８，１５９千円

⑤ 投資内訳   [土地]    ４，９７７千円

[建物]   ４５，７１０千円

[償却資産] ７７，４７２千円

⑥ 従業員数  ８人雇用増 ※操業後３年

⑦ 操業開始  令和３年 ９月

⑧ 調 印 日  令和３年１０月２１日

報告 経１
全 員 協 議 会 資 料

令和３年(2021)１０月２９日

経 済 観 光 部 産 業 政 策 課

３．立地に対する助成制度内容（予定）

≪市≫ 適用助成制度：出雲市企業立地促進助成金（製造業：増設）

① 投資助成  増加固定資本額１２８，１５９千円×５％

② 雇用助成  出雲市在住の増加常用従業員数(新卒・UIﾀｰﾝ者)×６５０千円

      ※人口減少地域に立地する企業の特例（５００千円→６５０千円）

≪県≫ 適用助成制度：島根県企業立地促進助成金（製造業：増設）

① 投資助成  増加固定資本額１２８，１５９千円×１０％

      ※中山間地域等への立地加算（＋５％）

② 雇用助成  増加常用従業員数(新卒・UIﾀｰﾝ者)×１，３００千円

      ※中山間地域等への立地加算（１，０００千円→１，３００千円）

４．位置図